MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -
e-mail: comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

COMISSÃO ELEITORAL PERMANENTE – 2023

RESULTADO DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL – 2023

Em observância ao Edital Nº. 25, de 19 de junho de 2023 sobre o processo eleitoral para

escolha de representantes dos servidores docentes e técnico-administrativos em educação e

de discentes para comporem conselhos e subcomissões, do IF Sudeste MG – Campus Juiz de

Fora, a Comissão Eleitoral Permanente, designada pela Portaria CAMPUSJFA/IFMGSE nº 35, de

24 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o

resultado homologado para o pleito 2023.

CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA

Nome do Candidato Segmento
Número

de Votos

Porcentagem de
votos válidos por

segmento*
Situação

Filipe Andrade La-
Gatta

Docente 32 39,02% Titular

Vívian Gemiliano
Pinto Docente 20 24,39% Titular

Gustavo Pasqualini de
Sousa

Docente 15 18,29% Titular

Wagner Tadeu Jardim Docente 12 14,63% Titular
Brancos Docente 2 2,44%
Nulos Docente 1 1,22%
Abstenções 76

Raquel Loth Carvalho
Técnico
Administrativo em
Educação

5 22,73% Titular

Ana Carolina de Faria
Técnico
Administrativo em
Educação

5 22,73% Titular

Diego Monteiro
Duarte

Técnico
Administrativo em
Educação

4 18,18% Titular

Bruno Ferreira da
Costa

Técnico
Administrativo em
Educação

3 13,64% Titular

Denis Ribeiro
Maurício

Técnico
Administrativo em 3 13,64% Titular

mailto:comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -
e-mail: comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

Educação

Maria Martha Spatini
da Silva

Técnico
Administrativo em
Educação

2 9,09% Suplente

Brancos
Técnico
Administrativo em
Educação

0 0,00%

Nulos
Técnico
Administrativo em
Educação

0 0,00%

Abstenções 62
*A porcentagem de votos válidos por segmento foi calculada por dividir o número de votos do candidato pelo
total de votos válidos.

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS JUIZ DE FORA (CEPE-JF)

Nome do Candidato Segmento
Número

de Votos

Porcentagem de
votos válidos por

segmento*
Situação

Márcio do Carmo
Barbosa Poncilio
Rodrigues

Docente 39 48,75% Titular

Wagner da Cruz
Seabra Eiras Docente 25 31,25% Titular

Maria Ernestina Alves
Fidelis Docente 9 11,25% Titular

Evandro Freire da
Silva Docente 6 7,50% Titular

Brancos Docente 0 0,00%
Nulos Docente 1 1,25%
Abstenções 78

Michele Carvalho
Lopes de Paiva

Técnico
Administrativo em
Educação

21 100% Titular

Brancos
Técnico
Administrativo em
Educação

0 0,00%

Nulos
Técnico
Administrativo em
Educação

0 0,00%

Abstenções 63
*A porcentagem de votos válidos por segmento foi calculada por dividir o número de votos do candidato pelo
total de votos válidos.

mailto:comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -
e-mail: comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (SPPD)

Nome do Candidato Segmento
Número

de Votos

Porcentagem de
votos válidos por

segmento*
Situação

Luís Oscar de Araujo
Porto Henriques Docente 45 51,72% Titular

Denise Adélia Vieira
Prata Docente 18 20,69% Titular

Wagner Tadeu Jardim Docente 14 16,09% Titular
Wander Antunes Gaspar
Valente Docente 10 11,49% Suplente

Brancos Docente 0 0,00%
Nulos Docente 0 0,00%
Abstenções 71

*A porcentagem de votos válidos por segmento foi calculada por dividir o número de votos do candidato pelo
total de votos válidos.

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(SPPADS)

Nome do Candidato Segmento
Número

de Votos

Porcentagem de
votos válidos por

segmento*
Situação

Michael de Oliveira
Torres Resende

Docente 35 40,23% Titular

Elpidio Rezende Vieira Docente 30 34,48% Titular
Narah Costa Vitarelli Docente 14 16,09% Titular
Bruno Faria Fernandes Docente 4 4,60% Titular
Brancos Docente 3 3,45%
Nulos Docente 1 1,15%
Abstenções 71

Denis Ribeiro Maurício
Técnico
Administrativo em
Educação

11 45,83% Titular

Diego Monteiro Duarte
Técnico
Administrativo em
Educação

8 33,33% Titular

Felype Narciso de
Mattos

Técnico
Administrativo em
Educação

3 12,50% Titular

Marcus Vinicius de
Souza Scotelano

Técnico
Administrativo em
Educação

1 4,17% Titular

mailto:comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -
e-mail: comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

Brancos
Técnico
Administrativo em
Educação

0 0,00%

Nulos
Técnico
Administrativo em
Educação

1 4,17%

Abstenções 60
Adriano Mendes Vale Discente 14 18,92% Titular
Raphael Henrique de
Magalhães Santana Discente 13 17,57% Titular

Patrícia Tagliatti Faza Discente 9 12,16% Titular
Júlia Caetano Discente 6 8,11% Titular
Alessandra Marcelino
Rodrigues Discente 4 5,41% Titular

Estella Thiago Mendes Discente 2 2,70% Suplente
Noah Dias Lana Discente 2 2,70% Suplente
Quéren Mota Souza
Reinck de Azevedo

Discente 1 1,35% Suplente

Pedro Gabriel Lucas de
Oliveira Discente 1 1,35% Suplente

Brancos Discente 12 16,22%
Nulos Discente 10 13,51%
Abstenções 5577

*A porcentagem de votos válidos por segmento foi calculada por dividir o número de votos do candidato pelo
total de votos válidos.

Juiz de Fora, 19 de julho de 2023.

_____________________________________________

Presidente da Comissão Eleitoral Permanente

mailto:comissao.eleitoral.jf@ifsudestemg.edu.br

		2023-07-19T16:06:44-0300